

2025年度 活動計算書（その他事業がない場合）

認定特定非営利活動法人日本ハビタット協会

（単位：円）

科	目	金 額	小計・合計
【A】 経 常 収 益			
1	受取会費		423,000
	正会員受取会費	261,000	
	賛助会員受取会費	162,000	
2	受取寄附金		32,720,094
	受取寄附金	32,720,094	
3	受取助成金等		0
	受取助成金	0	
4	事業収益		9,975,632
	広報事業収益	372,329	
	開発途上国の居住環境保全及び改善事業	1,495,789	
	開発途上国の居住環境保全及び改善事業（受託事業）	6,612,590	
	災害復興事業収益	1,494,924	
5	その他の収益		41,446
	受取利息	33,157	
	雑収入	8,289	
経 常 収 益 計			43,160,172
【B】 経 常 費 用			
1	事業費		
	（1）人件費		5,417,503
	給料手当	5,417,503	
	（2）その他経費		28,787,472
	広報事業費	988,325	
	開発途上国の居住環境保全・改善事業費	4,430,328	
	受託事業費	6,250,417	
	国内外の災害復興支援事業費	12,903,510	
	旅費交通費	1,980,915	
	通信運搬費	725,222	
	荷造運賃発送費	57,365	
	印刷製本費	88,632	
	消耗品費	74,679	
	什器備品費	346,170	
	支払手数料	810,780	
	雑費	131,129	
事業費計			34,204,975
2	管理費		
	（1）人件費		3,743,427
	給料手当	2,608,585	
	法定福利費	78,648	
	福利厚生費	1,056,194	
	（2）その他経費		3,212,538
	旅費交通費	568,610	
	出張費	228,270	
	通信運搬費	135,493	
	消耗品費	171,639	
	什器備品費	59,480	
	活動費	16,450	
	保険料	12,330	
	会議費	103,789	
	水道光熱費	75,945	
	地代家賃	1,440,000	
	雑費	10,680	
	慶弔費	3,894	
	租税公課	318,370	
	交際費	22,394	
	支払手数料	45,194	
管理費計			6,955,965
経 常 費 用 計			41,160,940
当期経常増減額【A】－【B】・・・①			1,999,232
【C】 経 常 外 収 益			
経 常 外 収 益 計			0
【D】 経 常 外 費 用			
経 常 外 費 用 計			0
当期経常外増減額【C】－【D】・・・②			0
税引前当期正味財産増減額①+②・・・③			1,999,232
法人税、住民税及び事業税・・・④			70,000
前期繰越正味財産額・・・⑤			25,148,565
次期繰越正味財産額③－④+⑤			27,077,797

2025年度 活動計算書 予算比

2025 年 4 月 1 日 から 2026 年 3 月 31 日まで

認定特定非営利活動法人日本ハビタット協会

(単位: 円)

科 目	実績 (A)	予算 (B)	差異 (A-B)
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	261,000	300,000	△ 39,000
賛助会員受取会費	162,000	200,000	△ 38,000
受取会費計	423,000	500,000	△ 77,000
2 受取寄附金			
受取寄附金	32,720,094	32,000,000	720,094
3 受取助成金等			
受取助成金	0	100,000	△ 100,000
4 事業収益			
広報事業	372,329	150,000	222,329
開発途上国の居住環境保全及び改善事業	1,495,789	1,000,000	495,789
開発途上国の居住環境保全及び改善事業 (受託事業)	6,612,590	8,000,000	△ 1,387,410
国内外の災害復興支援事業	1,494,924	1,500,000	△ 5,076
事業収益計	9,975,632	10,650,000	△ 674,368
5 その他収益			
受取利息	33,157	0	33,157
雑収入	8,289	0	8,289
その他収益計	41,446	0	33,157
経常収益計	43,160,172	43,250,000	△ 89,828
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	5,417,503	7,170,000	△ 1,752,497
人件費計	5,417,503	7,170,000	△ 1,752,497
(2) その他経費			
広報事業費	988,325	375,000	613,325
開発途上国の居住環境保全・改善事業費	4,430,328	1,800,000	2,630,328
受託事業費	6,250,417	4,800,000	1,450,417
国内外の災害復興支援事業費	12,903,510	18,300,000	△ 5,396,490
業務委託費	0	20,000	△ 20,000
旅費交通費	1,980,915	1,575,000	405,915
通信運搬費	725,222	800,000	△ 74,778
荷造運賃発送費	57,365	85,000	△ 27,635
印刷製本費	88,632	68,000	20,632
消耗品費	74,679	57,000	17,679
修繕費	0	100,000	△ 100,000
什器備品費	346,170	5,000	341,170
会議費	0	5,000	△ 5,000
支払手数料	810,780	930,000	△ 119,220
雑費	131,129	65,000	66,129
その他経費計	28,787,472	28,985,000	△ 197,528
事業費計	34,204,975	36,155,000	△ 1,950,025
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	2,608,585	2,540,000	68,585
法定福利費	78,648	90,000	△ 11,352
福利厚生費	1,056,194	1,100,000	△ 43,806
人件費計	3,743,427	3,730,000	13,427
(2) その他経費			
旅費交通費	568,610	650,000	△ 81,390
出張費	228,270	20,000	208,270
通信運搬費	135,493	160,000	△ 24,507
印刷製本費	0	15,000	△ 15,000
消耗品費	171,639	200,000	△ 28,361
什器備品費	59,480	60,000	△ 520
活動費	16,450	20,000	△ 3,550
保険料	12,330	35,000	△ 22,670
会議費	103,789	75,000	28,789
水道光熱費	75,945	85,000	△ 9,055
地代家賃	1,440,000	1,440,000	0
雑費	10,680	25,000	△ 14,320
慶弔費	3,894	50,000	△ 46,106
租税公課	318,370	300,000	18,370
交際費	22,394	20,000	2,394
支払手数料	45,194	40,000	5,194
予備費	0	100,000	△ 100,000
その他経費計	3,212,538	3,295,000	△ 82,462
管理費計	6,955,965	7,025,000	△ 69,035
経常費用計	41,160,940	43,180,000	△ 2,019,060
当期経常増減額	1,999,232	70,000	1,929,232
税引前当期正味財産増減額	1,999,232	70,000	1,929,232
法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	0
前期繰越正味財産額	25,148,565	25,148,565	0
次期繰越正味財産額	27,077,797	25,148,565	1,929,232

※今年度はその他の事業を実施していません。

2025年度 計算書類の注記

認定特定非営利活動法人 日本ハビタット協会

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
個別による原価法を採用しています。
- (2) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込み方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	広報事業	開発途上国の 居住環境保全 及び改善事業	国内外の災害 復興支援事業	前3号の他第4条 の活動を実施す るために必要な 事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費	0	0	0	0	0	423,000	423,000
2. 受取寄附金	4,240,835	11,010,216	17,256,148	0	32,507,199	212,895	32,720,094
3. 受取助成金等	0	0	0	0	0	0	0
4. 事業収益	372,329	1,495,789	1,494,924	0	3,363,042	0	3,363,042
5. 受託事業収益	0	6,612,590	0	0	6,612,590	0	6,612,590
6. その他収益	0	0	0	0	0	41,446	41,446
経常収益計	4,613,164	19,118,595	18,751,072	0	42,482,831	677,341	43,160,172
II 経常費用							
1. 人件費							
給料手当	1,499,588	2,418,327	1,499,588	0	5,417,503	2,608,585	8,026,088
法定福利費	0	0	0	0	0	78,648	78,648
福利厚生費	0	0	0	0	0	1,056,194	1,056,194
人件費計	1,499,588	2,418,327	1,499,588	0	5,417,503	3,743,427	9,160,930
2. その他経費							
事業費	988,325	10,680,745	12,903,510	0	24,572,580	0	24,572,580
業務委託費	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	798,866	1,009,388	172,661	0	1,980,915	568,610	2,549,525
出張費	0	0	0	0	0	228,270	228,270
通信運搬費	289,270	369,413	66,539	0	725,222	135,493	860,715
荷造運賃発送費	0	0	57,365	0	57,365	0	57,365
印刷製本費	74,612	0	14,020	0	88,632	0	88,632
消耗品費	7,422	47,541	19,716	0	74,679	171,639	246,318
什器備品費	0	346,170	0	0	346,170	59,480	405,650
活動費	0	0	0	0	0	16,450	16,450
保険料	0	0	0	0	0	12,330	12,330
会議費	0	0	0	0	0	103,789	103,789
水道光熱費	0	0	0	0	0	75,945	75,945
地代家賃	0	0	0	0	0	1,440,000	1,440,000
雑費	0	129,509	1,620	0	131,129	10,680	141,809
慶弔費	0	0	0	0	0	3,894	3,894
租税公課	0	0	0	0	0	318,370	318,370
交際費	0	0	0	0	0	22,394	22,394
支払手数料	2,640	793,948	14,192	0	810,780	45,194	855,974
その他経費計	2,161,135	13,376,714	13,249,623	0	28,787,472	3,212,538	32,000,010
経常費用計	3,660,723	15,795,041	14,749,211	0	34,204,975	6,955,965	41,160,940
当期経常増減額	952,441	3,323,554	4,001,861	0	8,277,856	△ 6,278,624	1,999,232

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は27,077,797円ですが、そのうち1,979,111円は、下記のように使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は25,098,686円です。

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	使途目的
JICA草の根技術協力事業	0	6,612,590	6,612,590	0	ケニアの衛生環境改善事業
令和6年能登半島地震支援	1,465,930	1,156,194	1,150,154	1,471,970	能登半島地震の被災者支援
KUWA子ども基金	0	1,516,924	1,516,924	0	被災地の子ども支援事業
ミャンマー大地震支援		12,108,302	12,108,302	0	ミャンマー大地震被災者支援事業
スリランカ・サイクロン被災支援	0	507,141	0	507,141	サイクロン被災者支援事業
合計	1,465,930	21,901,151	21,387,970	1,979,111	

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
無形固定資産						
電話加入権	76,440	0	0	76,440	0	76,440
合計	76,440	0	0	76,440	0	76,440

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取会費	423,000	39,000
受取寄付金	32,720,094	125,522
活動計算書計	33,143,094	164,522

6. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当については従事割合に基づき按分しております。

・その他の事業に係る資産の状況

該当事項はありません。

2025年度 貸借対照表

認定特定非営利活動法人日本ハビタット協会

(単位：円)

科	目	金 額	小計・合計
【A】 資 産 の 部			
1	流動資産		
	(1) 現金・預金		20,028,534
	現金	153,473	
	普通預金	12,669,367	
	郵便振替	7,205,694	
	(2) 棚卸資産		309,267
	棚卸資産	222,908	
	貯蔵品	86,359	
	(3) その他流動資産		7,577,025
	未収金	4,011,256	
	仮払金	3,325,769	
	保証金	240,000	
流動資産合計・・・①			27,914,826
2	固定資産		
	(1) 有形固定資産		0
	(2) 無形固定資産		76,440
	電話加入権	76,440	
	(3) 投資その他の資産		0
固定資産合計・・・②			76,440
【A】 資 産 合 計 ①+②			27,991,266
【B-1】 負 債 の 部			
1	流動負債		
	未払金	585,527	913,469
	預り金	219,942	
	仮受金	108,000	
流動負債合計・・・③			913,469
2	固定負債		
			0
固定負債合計・・・④			0
負 債 合 計 ③+④			913,469
【B-2】 正 味 財 産 の 部			
	前期繰越正味財産額		25,148,565
	当期正味財産増減額		1,929,232
正 味 財 産 合 計			27,077,797
【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 + 【B-2】			27,991,266

2025年度 財産目録

認定特定非営利活動法人日本ハビタット協会

(単位：円)

科 目		金 額	小 計	合 計
【A】 資 産 の 部				
1	流動資産			
	現金預金		153,473	
	東京事務所	145,471		
	福岡支部	8,002		
	普通預金		12,669,367	
	みずほ銀行麹町支店(新)	6,126,200		
	みずほ銀行麹町支店(B)	942,646		
	三菱東京UFJ銀行麹町中支店	222,939		
	三井住友銀行麹町支店	253,554		
	ゆうちょ銀行	4,450,761		
	あおぞら銀行本店	655,423		
	ゆうちょ銀行(福岡支部用)	17,844		
	郵便振替		7,205,694	
	郵便振替口座(A)	3,988,581		
	郵便振替口座(D)	347,727		
	郵便振替口座(F)	472,477		
	郵便振替口座(無料送金)	2,396,909		
	棚卸資産		222,908	
	桑チョコレート	152,902		
	マラソンTシャツ	70,006		
	貯蔵品		86,359	
	切手・ハガキ	14,994		
	金券類	71,365		
	未収金		4,011,256	
	国際協力事業未収金	4,011,256		
	仮払金		3,325,769	
	国際協力事業仮払金	3,325,769		
	保証金		240,000	
	保証金	240,000		
流動資産合計・・・①				27,914,826
2	固定資産			
	(1)有形固定資産		0	
	(2)無形固定資産			
	電話加入権		76,440	
	電話加入権	76,440		
	(3)投資その他の資産		0	
固定資産合計・・・②				76,440
【A】 資 産 合 計 ①+②				27,991,266
【B-1】 負 債 の 部				
1	流動負債			
	未払金		585,527	
	3月分給与	430,842		
	3月分交通費	13,532		
	3月分社会保険料	67,012		
	事業関連経費	54,732		
	事務運営管理関連経費	19,409		
	預り金		219,942	
	社会保険料	65,560		
	源泉徴収税	40,673		
	雇用保険料	35,309		
	都区民税	78,400		
	仮受金		108,000	
	会費等	108,000		
流動負債合計・・・③				913,469
2	固定負債			
			0	
固定負債合計・・・④				0
【B-1】 負 債 合 計 ③+④				913,469
【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】-【B-1】				27,077,797